Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года 

Клинский городской суд Московской области в составе 

председательствующего судьи Борща А.П.,

при секретаре Овчинниковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2758/2017 по иску ФИО1 в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 к Обществу с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, и садоводческому некоммерческому товариществу «Поляна» об исправлении реестровой ошибки, 

Установил

/дата/ 2017 года ФИО1 в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратилась в суд с иском к ООО «Отдел Геодезии и Кадастра», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, СНТ «Поляна» об исправлении реестровой ошибки, ссылаясь на то, что ФИО2 является членом СНТ «Поляна» и ей принадлежит земельный участок площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровый номер: /номер/:71, расположенный по адресу: /адрес/, право собственности истицы подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участок стоит на кадастровом учете в границах; ФИО3 является членом СНТ «Поляна» и ей принадлежит земельный участок площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровый номер: /номер/:79, расположенный по адресу: /адрес/, право собственности истицы подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участок стоит на кадастровом учете в границах; ФИО4 является членом СНТ «Поляна» и ему принадлежат земельные участки площадью /площадью/ и /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровые номера: /номер/:83 и /номер/:84, расположенные по адресу: /адрес/, соответственно, право собственности истца подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участки стоят на кадастровом учете в границах; ФИО15 является членом СНТ «Поляна» и ей принадлежит земельный участок площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровый номер: /номер/:85, расположенный по адресу: /адрес/, право собственности истицы подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участок стоит на кадастровом учете в границах; ФИО6 является членом СНТ «Поляна» и ей принадлежит земельный участок площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровый номер: /номер/:147, расположенный по адресу: /адрес/, право собственности истицы подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участок стоит на кадастровом учете в границах; ФИО5 является членом СНТ «Поляна» и ему принадлежит земельный участок площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для садоводства, кадастровый номер: /номер/:150, расположенный по адресу: /адрес/ право собственности истца подтверждает выписка из ЕГРН от /дата/ 2017 г., участок стоит на кадастровом учете в границах; истцы обратилась к кадастровому инженеру В. после того, как увидели очевидное смещение своих участков на публичной кадастровой карте; в результате выезда на место и произведения натуральных замеров кадастровым инженером было выявлено следующее: практически все земельные участки в СНТ «Поляна» стоят на кадастровом учете со смещением, относительно их фактического расположения, то же самое произошло с землями общего пользования СНТ, которые были отмежеваны с грубыми нарушениями и не соответствуют фактическому местонахождению; чтобы сделать такой вывод, кадастровым инженером были проанализированы данные утвержденного генерального плана СНТ «Поляна», данные ЕГРН и данные натуральных измерений; в рамках поставленного перед кадастровым инженером задания, им было выявлено несоответствие в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами: /номер/:71, /номер/:70, /номер/:69, /номер/:53, /номер/:79, /номер/:83, /номер/:84, /номер/:85, /номер/:86, /номер/:92, /номер/:93, /номер/:138, /номер/:140, /номер/:145, /номер/:146, /номер/:147, /номер/:150, /номер/:3887; данное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков друг на друга: участок с КН /номер/:70 принадлежит на праве собственности ФИО7, участок с КН /номер/:53 принадлежит ФИО9, участок с КН /номер/:69 принадлежит ФИО8, участки с КН /номер/:86 и /номер/:146 принадлежат ФИО10, участок с КН /номер/:92 принадлежит ФИО11, участок с КН /номер/:93 принадлежит ФИО12, участки с КН /номер/:138 и /номер/:140 принадлежат ФИО13, участок с КН /номер/:145 принадлежит СНТ «Поляна» и представляет собой земли общего пользования, участок с КН /номер/:3887 принадлежит ФИО14 и представляет собой сельскохозяйственное поле, смежное с СНТ «Поляна»; данный факт подтверждают выписки из ЕГРН, имеющиеся в приложении к заключению кадастрового инженера; все участки, заявленные в данном споре, были отмежёваны ООО «Отдел Геодезии и Кадастра», земли общего пользования в СНТ «Поляна» также межевала эта организация; в настоящее время у садоводов возникли проблемы из-за некачественно выполненной работы ООО «Отдел Геодезии и Кадастра», они вынуждены повторно оплачивать замеры своих участков и через суд исправлять реестровую ошибку, допущенную ранее геодезистами; истцы обращались в ООО «Отдел Геодезии и кадастра» с просьбой помочь разрешить сложившуюся ситуацию без суда, но получили в ответ предложение заново заключить договор оказания услуг и заново оплатить замеры по рыночной стоимости; по поводу сложившейся ситуации кадастровый инженер подготовил заключение; несмотря на наличие реестровой ошибки в сведениях относительно координат границ практически всех участков в СНТ «Поляна» (имеются участки, которые еще не прошли процедуру межевания), спора по границам между садоводами не имеется, все участки в СНТ огорожены, на практически всех участках имеются строения, поскольку выявленная ситуация имеет всеобщий характер, исправлять такую реестровую ошибку целесообразно в отношении всех участков в СНТ «Поляна» и его земель общего пользования; по поводу выявленного несоответствия были проведены два собрания собственников участков в СНТ, на которых было предложено сообща провести повторные измерения всех участков, а также земель общего пользования и исправить реестровую ошибку через уточненный межевой план, либо через суд в случае отказа; в результате большинство садоводов отказались от новых замеров по причине нежелания заново платить деньги за уже проделанную, хоть и некачественно, работу; в настоящее время истцы обратились в суд, так как сложившаяся ситуация нарушает их права и законные интересы собственников земельных участков: они не имеют возможности оформить строения на своих земельных участках, ввиду несоответствия координат строения и земельного участка, кроме того, налоговый орган присылает Истцам уведомления о том, что их строения не зарегистрированы и предупреждает о штрафных санкциях за уклонение от такой регистрации, при этом налоговый орган зачастую указывает в своих уведомлениях сведения о чужих строениях, которые, в результате смещения, оказались на несоответствующих участках; так, например, ФИО4 пришло письмо с требованием оформить три строения, расположенных на одном из его участков, при этом на его участке по факту нет ни одного строения, а по данным ЕГРН - на нем расположены три чужих строения; часть участков, заявленных в иске, имеют статус «учтенные», что означает, что они были поставлены на кадастровый учет на основании Постановлений Администрации недавних лет, такие участки прошли процедуру утверждения схем расположения и потому органом кадастрового учета не предполагается аннулирование сведений о их границах; такие участки лишь полностью снимаются с кадастрового учета, что создало бы много трудностей для Ответчиков; участки, которые имеют статус «ранее учтенные» (часть участков Ответчиков имеют такой статус) не имеют подобных ограничений, их границы могут быть исключены из ЕГРН; поскольку целью данного обращения в суд является восстановление нарушенного права истцов и ни в коем разе не нарушение при этом прав Ответчиков, то, на основании существующей судебной практики, были сформулированы исковые требования о переводе нескольких участков в статус «ранее учтенные»; реестровые ошибки в СНТ «Поляна» настолько массовые и грубые, что их не возможно исправить путем стандартного уточнения местоположения, так как в результате пришлось бы уточнить практически все участки, которых более ста; кроме того земли общего пользования также стоят на кадастровом учете с существенным смещением, и пересекают фактические границы участков как истцов, так и ответчиков; понимая это, сторона истцов просит суд лишь исключить сведения о границах участков ответчиков, при этом те участки, которые имеют статус «Учтенные», просит перевести в статус «ранее учтенные» для возможности исполнения решения суда и для возможности в будущем у ответчиков также установить свои кадастровые границы в соответствии с фактическими границами, что сохранит за ответчиками право собственности на их земельные участки с определенной площадью, категорией и видом разрешенного использования, но исключит ошибочно установленные кадастровые границы.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1 поддержала иск, по изложенным в нём основаниям, и пояснила, что на местности земельные участки истцов и ответчиков определены, споров по границам нет, однако по кадастровой карте все участки в СНТ смещены на величину примерно /данные изъяты/ участка, а также многим истцам пришло уведомление из ИФНС о том, что необходимо зарегистрировать свои садовые дома, однако сделать это невозможно, т.к., по Кадастру, все садовые дома также смещены относительно своего фактического расположения; она, т.е. ФИО1, обращалась в ООО «Отдел Геодезии и Кадастра» с просьбой произвести повторный обмер, где ей объяснили, что реестровая ошибка была допущена кадастровым инженером из-за неправильной привязки к опорным пунктам геодезической сети, и отказали в проведении повторного обмера.

Ответчики ООО «Отдел Геодезии и Кадастра», ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13 в судебное заседание не явились; направленные им судебные извещения возвращены в суд, по истечении срока хранения (л.д. 122-131).

Как разъяснено в п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. 

По п. 68 того же Постановления, статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Применительно к требованиям п. 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 г. № 221, ч.2 ст.117 ГПК РФ и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующего равенство всех перед судом, в соответствии с которой неявка лица в суд по причине уклонения от получения судебных извещений есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела, отказ ответчика в получении почтовой корреспонденции, о чём свидетельствует возврат почтовых отправлений на его имя за истечением срока хранения, следует считать надлежащим извещением. Поэтому суд, на основании ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.

Ответчик ФИО16 в судебное заседание не явился и о причинах своей не явки не сообщил, о рассмотрении дела он извещался надлежащим образом; поэтому суд считает возможнымрассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчики ФИО7, ФИО15 в судебное заседание не явились и о причинах своей не явки не сообщили, о рассмотрении дела они извещены надлежащим образом (л.д. 119-121); поэтому суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явился, предоставив письменный отзыв на исковое заявление от /дата/ года о рассмотрении дела в его отсутствие и об отсутствии возражений против заявленных исковых требований (л.д. 117).

Ответчики ФИО8, ФИО11 и СНТ «Поляна» в судебное заседание не явились, и о причине своей не явки суду не сообщили, о рассмотрении дела суд извещал их надлежащим образом /дата/ 2017 г. (л.д. 116), поэтому суд считает возможнымрассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Московской области - в судебное заседание не явился и о причинах своей неявки не сообщил; о рассмотрении дела Управление также было извещено надлежащим образом (л.д. 115); поэтому суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие его представителя.

Выслушав представителя истцов и проверив материалы дела, суд удовлетворяет заявленный иск, по следующим основаниям.

Согласно ст. 61 ч. 1 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015, техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом регистрации прав при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и приведшая к несоответствию сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведениям, содержащимся в документах, на основании которых вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости (далее - техническая ошибка в записях), исправляется по решению государственного регистратора прав в течение трех рабочих дней со дня обнаружения технической ошибки в записях или получения от любого заинтересованного лица заявления об исправлении технической ошибки в записях либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении технической ошибки в записях. Орган регистрации прав в течение трех рабочих дней со дня исправления технической ошибки в записях уведомляет соответствующих участников отношений, возникающих при государственной регистрации прав, об исправлении технической ошибки в записях. Исправление технической ошибки в записях осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

По ч. 3 той же Статьи Закона, воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года за №/номер/ земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:53, категория земель: земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО8 (л.д. 46-48);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:69, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2007 г., принадлежит на праве собственности ФИО8 (л.д. 49-51);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:70, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО7 (л.д. 52-54);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:71, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО2 (л.д. 55-57);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:79, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО3 (л.д. 58-60);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:83, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2009 г., принадлежит на праве собственности ФИО4 (л.д. 61-63);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/ земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:84, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2009 г., принадлежит на праве собственности ФИО4 (л.д. 64-66);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:85, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2009 г., принадлежит на праве собственности ФИО15 (л.д. 67-69);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:86, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2007 г., принадлежит на праве собственности ФИО10 (л.д. 70-72);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:92, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2011 г., принадлежит на праве собственности ФИО11 (л.д. 73-75);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:93, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2006 г., принадлежит на праве собственности ФИО12 (л.д. 76-78);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:138, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО13 (л.д. 79-81);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:140, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г., принадлежит на праве собственности ФИО13 (л.д. 82-84);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:145, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/ сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», особые отметки: посредством данного земельного участка обеспечен доступ к земельному участку (земельным участкам) с кадастровым номером (кадастровыми номерами) /номер/:154, граница земельного участка состоит из 6 контуров, сведения необходимые для заполнения 2 отсутствуют, дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2008 г. (л.д. 85-87);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:146, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2011 г., принадлежит на праве собственности ФИО10 (л.д. 88-90);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:147, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2011 г., принадлежит на праве собственности ФИО6 (л.д. 91-93);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:150, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2011 г., принадлежит на праве собственности ФИО5 (л.д. 94-96);

По выписке из ЕГРН от /дата/ 2017 года №/номер/, земельный участок площадью /площадью/ кв. м с КН /номер/:3887, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, сведения об объекте имеют статус «актуальные», дата присвоения кадастрового номера: /дата/ 2014 г., особые отметки: для данного земельного участка обеспечен доступ посредством земельного участка (земельных участков) с кадастровым номером (кадастровыми номерами), земли общего пользования, принадлежит на праве собственности ФИО14 (л.д. 97-99).

По заключению кадастрового инженера ООО «/организация/» В., в ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:71, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью /площадью/ кв. м, принадлежащего ФИО2, выявлено несоответствие в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:71, /номер/:70, /номер/:69, /номер/:53, сведения о которых содержатся в ГКН, фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков. Выявленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:70, /номер/:69, /номер/:53 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:71, расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №1). В соответствии со сведениям ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:71 имеет смещение относительно своих фактических границ на /метра/ метра в северную сторону, и накладывается на соседние участки (приложение №1). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017г., участок с кадастровым номером /номер/:53 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:71, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №1). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:69 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:71, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложение /площадью/ кв. м, также имеется пересечение с границами кадастрового учета земельного участка /номер/:70 (приложение №1). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:70 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:71, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м, также имеется пересечение с границами кадастрового учета земельного участка /номер/:69 (приложение №1). 

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:79, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью /площадью/ кв. м, фактическая площадь - /площадью/ кв. м, принадлежащего ФИО17, выявлено несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:79, /номер/:140, /номер/:138, /номер/:145, сведения о которых содержатся в ГКН, - фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков. Выявленное несоответствие заключается в смещении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:140, /номер/:138, /номер/:145 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:79 расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №2). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:79 имеет смещение относительно своих фактических границ на /метра/ метра в северную сторону, и накладывается на соседние участки (приложение №2). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:140 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:79, расположенного по адресу: обл. /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №2). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:138 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:79, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №2). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:145, накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:79, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №2). 

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадь 770 кв.м., фактической площадью /площадью/ кв. м, принадлежащего ФИО4, выявленное несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:83, /номер/:84, /номер/:85, /номер/:145, сведения о которых содержатся в ГКН, - фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков. Выявленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:84, /номер/:85, /номер/:145 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №3). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:83 имеет смещение относительно своих фактических границ на /метра/ метра в северную сторону, и накладывается на соседние участки (приложение №4). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:84 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: обл. /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №3). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:85 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №3). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:145 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №3). 

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:84, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью 810 кв. м, фактической площадью /площадью/ кв. м, принадлежащего ФИО4, выявлено несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:84, /номер/:85, /номер/:86, /номер/:145, сведения о которых содержатся в ГКН, - фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков вывяленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:85, /номер/:86, /номер/:145 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:84, расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №4). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:84 имеет смещение относительно своих фактических границ на /мет ра/ метра в северную сторону и накладывается на соседние участки (приложение №4). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:85 накладывается на фактические границы земельного участка с площадью правоудостоверяющим документам с кадастровым номером /номер/:84, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения 228 кв.м. (приложение №4). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017г., участок с кадастровым номером /номер/:86 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:84, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №4). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:145 накладывается на фактические границы земельного участка с площадью правоудостоверяющим документам с кадастровым номером /номер/:84, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №4).

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:85, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью 790 кв. м, фактической площадью /площадью/ кв. м, принадлежащего ФИО15, выявлено несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:85, /номер/:86, /номер/:146, /номер/:145, сведения о которых содержатся в ГКН, - фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков; выявленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:86, /номер/:146, /номер/:145 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:85, расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №5). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:85, имеет смещение относительно своих фактических границ на /метра/ метра в северную сторону, и накладывается на соседние участки (приложение №5). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:86 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:85, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №5). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:146 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:85, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №5). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 г., участок с кадастровым номером /номер/:85, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №2). 

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью /площадью/ кв. м (находится в общем заборе с земельным участком с кадастровым номером /номер/:150 и общая фактическая площадь в заборе составляет /площадью/ кв. м), принадлежащего ФИО6, выявленное несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:147, /номер/:150, /номер/:92, /номер/:145, /номер/:3887, сведения о которых содержатся в ГКН, - фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков. Выявленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:150, /номер/:92, /номер/:145, /номер/:3887 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/. (приложения №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:147 имеет смещение относительно своих фактических границ на /метров/ метров в северную сторону, и накладывается на соседние участки (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:150 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м. (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка /номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:92 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:145, накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:3887, накладывается на фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6 и №7).

В ходе кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером /номер/:150, расположенного по адресу: /адрес/, документальной площадью /площадью/ кв. м (находится в общем заборе с земельным участком с кадастровым номером /номер/:147 и общая фактическая площадь в заборе составляет /площадью/ кв. м), принадлежащего ФИО5, выявлено несоответствия в расположении границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:150, /номер/:92, /номер/:93, /номер/:145, сведения о которых содержатся в ГКН, фактическому расположению, в части координат поворотных точек границ данных земельных участков. Выявленное несоответствие заключается в смещении границ и наложении границ земельных фастков с кадастровыми номерами /номер/:92, /номер/:93, /номер/:145 на границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:150, расположенного по адресу: /адрес/ (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:150 имеет смещение относительно своих фактических границ на /метра/ метра в северную сторону и накладывается на соседние участки (приложение № 6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:92 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:150, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:93 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:150, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6). В соответствии со сведениями ЕГРН, выписка №/номер/ от /дата/ 2017 года, участок с кадастровым номером /номер/:145 накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:150, расположенного по адресу: /адрес/, площадь наложения /площадью/ кв. м (приложение №6).

Выявленные несоответствия трактуются как реестровая ошибка, содержащиеся в сведениях единого государственного реестра недвижимости, в части координат поворотных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:69, /номер/:83, /номер/:93, /номер/:147, /номер/:53, /номер/:82, /номер/:92, /номер/:146, /номер/:79, /номер/:86, /номер/:145, /номер/:71, /номер/:85, /номер/:140, /номер/:3887, /номер/:70, /номер/:84, /номер/:138, /номер/:150 (приложение №6)

Также на основании сделанных измерений, фотоплана (см.Приложение №8) и Публичной кадастровой карты (см.Приложение №9) отслеживается реестровая ошибка в определении координат поворотных точек всех границ земельных участков, находящихся в СНТ «Поляна», а также земель общего пользования. Смещение границ участков составляет около /метров/ метров в северную сторону, из-за этого границы участков пересекают проезды, находятся в пожарном пруду, а также большинство объектов капитального строительства не попадают в границы своих участков и из-за чего, в свою очередь, у собственников возникают проблемы с оформлением. Общая конфигурация границ содержащихся в ЕГРН схожа с генеральным планом СНТ «Поляна», только смещена севернее.

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:71, расположенный по адресу: /адрес/ полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются хозяйственные постройки, коммуникации и 3 садовых дома. Фактические границы земельного участка имеют следующие размеры сторон и координаты: 

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв.м, (погрешность определения площади /площадью/1 кв. м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:79, расположенный по адресу: /адрес/, полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются постройки. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты: 

Номер

X, m

Y, ш

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв.м, (погрешность определения площади /площадью/ кв.м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:83, расположенного по адресу: /адрес/ полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты:

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв.м, (погрешность определения площади /площадью/ кв.м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:84, расположенный по адресу: /адрес/, полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются постройки. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты:

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв.м, (погрешность определения площади +/- 20 кв.м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:85, расположенный по адресу: /адрес/ полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются постройки. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты: 

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв.м, (погрешность определения площади /площадью/ кв. м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:147, расположенного по адресу: /адрес/ полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются постройки. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты:

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв. м, (погрешность определения площади /площадью/ кв. м, рассчитано по формуле 

Земельный участок с кадастровым номером /номер/:150, расположенный по адресу: /адрес/, полностью огорожен забором, обрабатывается по всей его территории, на участке имеются постройки. Фактические границы земельного участка с площадью по правоудостоверяющим документам имеют следующие размеры сторон и координаты: 

Номер

X, m

Y, m

Длина

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Площадь /площадью/ кв. м, (погрешность определения площади /площадью/ кв. м, рассчитано по формуле 

Для исправления реестровой ошибки и установления границ участков с кадастровыми номерами /номер/:71, /номер/:79, /номер/:83, /номер/:84, /номер/:85, /номер/:147, /номер/:150, расположенных по адресу: /адрес/, в соответствии с фактическими границами, необходимо:

- у участков с кадастровыми номерами /номер/:69, /номер/:145, /номер/:86, /номер/:93 аннулировать координаты характерных точек границ, так как участки имеют статус «ранее учтенный», то, учитывая закрепленную действующим законодательством возможность изменения границ земельного участка, следует признать недействительной и исключить из состава ЕГРН запись об описании местоположения границ данного участка, что не противоречит положениям статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015г. 218-ФЗ, регулирующей правовое положение ранее учтенных объектов недвижимости,

· участки с кадастровыми номерами /номер/:53, /номер/:70, /номер/:140, /номер/:138, /номер/:146, /номер/:92 имеют статус «учтенный», утвердить их границы в соответствии с фактическим местоположением не представляется возможным, в связи с рестровой ошибкой соседних участков. Поэтому их стоит перевести в статус «ранее учтенный» и аннулировать координаты характерных точек их границ, либо снять их полностью с кадастрового учета и признать за собственниками право собственности на земельные участки с площадью по правоустанавливающим документам, чтобы в будущем, на основании решения суда, их можно было поставить на кадастровый учет в правильных границах, 

· в границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:3887 следует внести изменения в части наложения границ на земельный участок /номер/:147, и исключить площадь наложения равной /площадью/ кв. м, что не превышает предельно допустимого расхождения равного /площадью/ кв. м, таким образом, границы будут иметь размеры сторон и координаты указанные в приложении к заключению. 

Границы земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:71, /номер/:79, /номер/:83, /номер/:84, /номер/:85, /номер/:147, /номер/:150, расположенных по адресу: /адрес/, были определены с нормативной точностью при помощи двухчастотных спутниковых приемников GPS/ГЛОНАСС фирмы JAVAD, позволяющих однозначно определить их местоположение на местности. В качестве исходных пунктов геодезической основы были выбраны: пункты Государственной Геодезической Сети - пункт триангуляции «Доршево», пункт триангуляции «Клин», пункт триангуляции «Ларионово» и пункт триангуляции «Ситниково». Состояние данных пунктов по результатам полевого обследования хорошие, пункты пригодны для геодезического обеспечения картографических и землеустроительных работ (л.д. 25-35).

С учётом изложенного, суд считает иск подтверждённым письменными доказательствами, основанным на законе и подлежащим удовлетворению.

Также суд взыскивает, на основании ст. 98 ч. 1 ГПК РФ, с ООО «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО5, ФИО6 понесенные последними расходы по проведению кадастровых работ ООО «Райзем», поскольку ООО «Отдел Геодезии и Кадастра» проводило межевание земельных участков истцов и земель общего пользования СНТ «Поляна», и из-за некачественно выполненной работы ООО «Отдел Геодезии и Кадастра», истцы повторно были вынуждены оплачивать замеры своих участков и через суд исправлять реестровую ошибку, допущенную ранее геодезистами данной организации, что подтверждается квитанциями к приходно-кассовым ордерам от /дата/ 2017 г., от /дата/ 2017 г., оригиналы которых приобщены к материалам дела (квитанция №/номер/ от /дата/ 2017 г. принято от Лужецкой за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция № /номер/ от /дата/ 2017 г. принято от Хромовой за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция №/номер/ от /дата/ 2017 г. принято от ФИО2 за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция №/номер/ от /дата/ 2017 г. принято от ФИО18 за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция № /номер/ от /дата/ 2017 г. принято от ФИО18 за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция №/номер/ от /дата/ 2017 г. принято от ФИО4 за обмер и заключение в суд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб., квитанция №/номер/ от /дата/ 2017 г. принято от ФИО4 за обмер изаключение всуд СНТ «Поляна» в сумме /сумма/ руб. (л.д. 132-138).

На основании ст. 100 ч. 1 ГПК РФ, разумным пределом оплаты услуг представителя ФИО15, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО6 и ФИО4 ФИО1 по настоящему делу из уплаченных ими ФИО15 - квитанция от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб., ФИО2 квитанция от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб., ФИО5 квитанция от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб., ФИО3 квитанция от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб., ФИО6 квитанция от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб., ФИО4 от /дата/ 2017 г. - /сумма/ руб. и /сумма/ руб. (л.д. 100-101), суд считает расходы ФИО15 в размере /сумма/ руб., ФИО2 - /сумма/ руб., ФИО5 - /сумма/ руб., ФИО3 - /сумма/ руб., ФИО6 - /сумма/ руб., ФИО4 - /сумма/ руб., поскольку представитель истцов, помимо составления и предъявления искового заявления в суд, участвовала всего в двух состоявшихся по делу судебных заседаниях, и разрешение настоящего спора не представляло особой сложности.

Руководствуясь ст. ст. 196-198 ГПК РФ, суд

Решил

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:71 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО2, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:71

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:70 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО7, исключив указанные сведения из ЕГРН. 

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:53 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО8, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:69 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО8, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:79 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО3, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:79

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

6

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

7

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:83 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО4, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:83

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:84 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО4, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:84

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:85 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО15, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:85

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

6

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

7

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

8

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:86 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО10, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:147 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО6, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:147

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

6

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

7

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

8

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

9

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:150 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО5, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:150

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

6

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:92 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО11, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:93 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО12, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:138 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО13, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:140 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО13, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:145 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности СНТ «ПОЛЯНА», исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:146 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО10, исключив указанные сведения из ЕГРН.

Признать реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером /номер/:3887 общей площадью /площадью/ кв. м (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства), местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО14, исключив указанные сведения из ЕГРН, и признать правильными характерные точки границ (координаты) указанного земельного участка, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» В. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2017 года: 

№п/п

Имя точки

Х,м

Y,м

/номер/:3887

1

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

2

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

3

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

4

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

5

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

6

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

7

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

8

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

9

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

10

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

11

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

12

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

13

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

14

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

15

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

16

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

17

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

18

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

19

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

20

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

21

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

22

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

23

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

24

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

25

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

26

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

27

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

28

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

29

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

30

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

31

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

32

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

33

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

34

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

35

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

36

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

37

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

38

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

39

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

40

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

41

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

42

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

43

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

44

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

45

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

46

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

47

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

48

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

49

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

50

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

51

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

52

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

53

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

54

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

55

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

56

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

57

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

58

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

59

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

60

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

61

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

62

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

63

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

64

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

65

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

66

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

67

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

68

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

69

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

70

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

71

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

72

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

73

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

74

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

75

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

76

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

77

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

78

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

79

/данные изъяты/ - /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Настоящее решение суда является основанием для внесения изменений в сведения единого государственного реестра недвижимости, в части описания характерных точек границ (координат) объектов недвижимости - земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:71, /номер/:79, /номер/:83, /номер/:84, /номер/:85, /номер/:147, /номер/:150, /номер/:3887.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО2 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ (рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ руб. - услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО3 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ руб. - услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО4 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ руб. - услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО15 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ - руб. услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственостью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО5 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ руб. - услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Отдел Геодезии и Кадастра» в пользу ФИО6 компенсацию судебных расходов в размере /сумма/ рублей, в том числе /сумма/ руб. - услуги кадастрового инженера по составлению заключения и /сумма/ руб. - услуги представителя, а во взыскании остальной суммы расходов по оплате услуг представителя в размере /сумма/ рублей - ОТКАЗАТЬ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья: подпись А. П. Борщ

Мотивированное решение по делу составлено /дата/ 2018 года.

Судья: подпись А. П. Борщ